
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.06

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

1. 관련: 

  가. 전라북도공립회계 규칙 제56조(예산 · 결산의 공개 및 자료의 제출)

  나. 2023학년도 학교회계 예산편성 및 운영지침

2. 학교운영위원회에서 심의 통과한 2023학년도 학교회계 추경2회 예산을 붙임과 같이 확정하고, 그 결과를 다음과 같이

 공개하고자 합니다. 

  가. 공개내용: 2023학년도 학교회계 추경2회 예산서(붙임과 같음)

  나. 공개대상: 교직원 및 학부모, 학교운영위원회 등

  다. 공개주소: 학교홈페이지(예산집행공개방/게시판)

  라. 공개일자: 2023. 12. 6.(수)

붙임 2023학년도 학교회계 추경2회 예산서 1부.  끝.   

내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,342,778 2,275,732 2.967,046

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 30,974 10.7251,843

기본적 교육활동 -23,653 21.3497,987

선택적 교육활동 3,000 2.762,525

인적자원 운용 51,067 5.6131,589

학교 일반운영 6,980 17.4407,673

학교 재무활동 -500 0.00

학생복지/교육격차 해소 -822 42.3991,161

합계 67,046 2,342,778

기타수입 전년도이월금 0 0.49,625

이전수입 기타이전수입 0 0.12,810

이전수입 지방교육행정기관이전수입 92,902 93.92,199,624

자체수입 학부모부담수입 -26,818 5.0117,305

자체수입 행정활동수입 962 0.613,414

합계 67,046 2,342,778
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

2학년부
박서린

사회 교과활동 840 840 0 0 0 0

현장체험학습

활동
203,674 229,671 -25,997 194,626 220,623 -25,997

소계 204,514 230,511 -25,997 194,626 220,623 -25,997

3학년부
김나라 진로활동 22,830 22,830 0 0 0 0

소계 22,830 22,830 0 0 0 0

교무기획부

김윤지
특수교육교과

활동
30,396 29,910 486 23,250 22,764 486

이용준

교직원복지 6,600 3,100 3,500 3,500 0 3,500

교과활동지원 28,231 26,373 1,858 24,231 22,216 2,015

자율활동 45,510 45,510 0 4,000 4,000 0

교무학사운영 23,460 24,630 -1,170 0 0 0

진용인 학생복지운영 147,352 154,537 -7,185 84,777 89,050 -4,273

소계 281,549 284,060 -2,511 139,758 138,030 1,728

교육과정부

김애리 학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

이다한
외국어 교과활

동
2,240 2,240 0 0 0 0

이유정 독서활동운영 25,425 25,425 0 1,500 1,500 0

정환교

국어 교과활동 2,880 2,880 0 0 0 0

방과후학교운

영
32,900 29,900 3,000 32,900 29,900 3,000

최수현 방송실운영 47,375 47,375 0 45,815 45,815 0

동아리활동 30,270 30,270 0 27,630 27,630 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육과정부 소계 142,590 139,590 3,000 107,845 104,845 3,000

교육연구부

양지원
교직원역량강

화
7,100 7,100 0 1,000 1,000 0

이경열

수학 교과활동 1,200 1,200 0 0 0 0

기타선택적교

육운영
2,600 2,600 0 600 600 0

연구학교운영 9,585 9,585 0 9,585 9,585 0

소계 20,485 20,485 0 11,185 11,185 0

교육정보부

이윤경 정보교과활동 320 320 0 0 0 0

임창진

예술 교과활동 28,330 28,330 0 22,000 22,000 0

정보화실운영 38,406 38,406 0 13,328 13,328 0

소계 67,056 67,056 0 35,328 35,328 0

보건실
박수은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 41,074 41,074 0 11,320 11,320 0

소계 41,074 41,074 0 11,320 11,320 0

생활안전부
김민서

학생생활상담

지도
27,961 26,471 1,490 19,990 18,500 1,490

학생안전교육 8,024 7,220 804 7,220 7,220 0

소계 35,985 33,691 2,294 27,210 25,720 1,490

식생활관
이미라 학교급식운영 713,491 708,615 4,876 705,651 700,775 4,876

소계 713,491 708,615 4,876 705,651 700,775 4,876

예체능지원

부
이준기

체육 교과활동 8,624 8,624 0 1,624 1,624 0

[국고]교기운

영
1,600 1,600 0 1,600 1,600 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

예체능지원부 소계 10,224 10,224 0 3,224 3,224 0

인성인권부

강혜경 교육복지우선 39,029 38,450 579 38,450 38,450 0

전충호 학교폭력예방 32,182 32,182 0 30,000 30,000 0

소계 71,211 70,632 579 68,450 68,450 0

자유학년부
최윤정

자유학기(년)

제활동
33,370 33,370 0 2,200 2,200 0

소계 33,370 33,370 0 2,200 2,200 0

행정실

김지윤

교직원대체인

건비
117,889 70,322 47,567 117,889 70,322 47,567

학교환경위생

관리
50,215 49,307 908 25,500 21,930 3,570

학교시설장비

유지
334,976 327,996 6,980 50,910 50,910 0

김필영 부서기본운영 69,668 69,668 0 0 0 0

유영주

행정지원인력

운용
429 429 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 726,832 725,870 962

이추영
교육환경개선 64,850 35,000 29,850 64,850 35,000 29,850

학교운영위원

회운영
1,100 1,100 0 0 0 0

예비비 0 500 -500 0 0 0

소계 639,127 554,322 84,805 985,981 904,032 81,949

환경과학부
이예빈 과학 교과활동 59,272 59,272 0 50,000 50,000 0

소계 59,272 59,272 0 50,000 50,000 0

합계 2,342,778 2,275,732 67,046 2,342,778 2,275,732 67,046
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.12.06

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

교육활동 지원 교육여건 개선 교육환경개선
교실환경개

선

벽화그리기 

사업(목적)
0 29,850,000원*1식= 29,850 29,850

합계 0 29,850 29,850
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,202,434 2,109,532 92,902

1.지방교육행정기관이전수입 2,199,624 2,106,722 92,902

1.교육비특별회계전입금수입 2,199,624 2,106,722 92,902

1.교육비특별회계전입금 2,199,624 2,106,722 92,902

1.학교운영비전입금 703,793 703,793 0

2.목적사업비전입금 1,495,831 1,402,929 92,902
2023학년도 현안사업비  : 29,850,000원 * 1개

교 =
29,850,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 인건비 : 

34,159,000원 * 1개교 =
34,159,000

(성립전_2추)정원외기간제교사 법정부담금(목

적) : 3,948,000원 * 1개교 =
3,948,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

714,000원 * 1개교 =
714,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,856,000원 * 1개교 =
2,856,000

상반기 토요스포츠강사비 : 980,000원 * 1개교

 =
980,000

교복구입비 지원 : -2,122,000원 * 1개교 = -2,122,000

(성립전_2추)순회여비 : 1,715,000원 * 1개교 

=
1,715,000

(성립전_2추)순회수당 : 300,000원 * 1개교 = 300,000

토요스포츠강사비 : -980,000원 * 1개교 = -980,000

(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영비(목

적) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 625,000원 * 

1개교 =
625,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 156,000원 * 

1개교 =
156,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 468,000원 * 

1개교 =
468,000

(성립전_2추)조리원대체인건비 : 547,000원 * 

1개교 =
547,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

9,460,000원 * 1개교 =
9,460,000

(성립전_2추)현장체험학습비 하반기 추가신청

액 : 1,750,000원 * 1개교 =
1,750,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 지원 : 

486,000원 * 1개교 =
486,000

(성립전_2추)세계스카우트 잼버리 대회 참가비

 지원  : 1,490,000원 * 1개교 =
1,490,000

(성립전_2추)교원상처치유프로그램 운영 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

2.기타이전수입 2,810 2,810 0

1.기타공공이전수입 2,810 2,810 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 2,810 2,810 0

1.기타공공지원금 2,810 2,810 0

2.자체수입 130,719 156,575 -25,856

1.학부모부담수입 117,305 144,123 -26,818

1.수익자부담수입 117,305 144,123 -26,818

1.급식비 45,380 42,300 3,080

1.급식비 45,380 42,300 3,080 교직원급식비 : 3,080,000원*1식= 3,080,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 62,126 89,873 -27,747

1.현장체험학습비 62,126 89,873 -27,747 1학년현장체험학습비 : -25,476,000원*1식= -25,476,000

2학년테마식수학여행비 : -1,554,000원*1식= -1,554,000

3학년테마식수학여행비 : -717,000원*1식= -717,000

4.졸업앨범비 9,799 11,950 -2,151

1.졸업앨범비 9,799 11,950 -2,151 졸업앨범비 : -2,151,000원*1식= -2,151,000

2.행정활동수입 13,414 12,452 962

1.사용료및수수료 5,025 8,500 -3,475

1.사용료및수수료 5,025 8,500 -3,475

1.사용료 5,025 8,500 -3,475 시설사용료 : -3,475,000원*1식= -3,475,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 8,089 3,652 4,437

1.이자수입 6,837 2,400 4,437

1.이자수입 6,837 2,400 4,437 예금이자 : 4,437,000원*1식 = 4,437,000

2.기타행정활동수입 1,252 1,252 0

1.기타행정활동수입 1,252 1,252 0

3.기타수입 9,625 9,625 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

1.순세계잉여금 9,625 9,625 0

세입합계 2,342,778 2,275,732 67,046
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 131,589 80,522 51,067

1.기타 교직원보수 117,889 70,322 47,567

1.교직원대체인건비 117,889 70,322 47,567

1.기간제교원인건비 117,889 70,322 47,567

1.기간제교원인건비 110,713 67,094 43,619
(성립전_2추)정원외기간제교사인건비(목

적) : 34,159,000원*1식=
34,159,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 9,460,000원*1식=
9,460,000

2.기간제교원법정부담금 7,176 3,228 3,948
(성립전_2추)정원외기간제교사법정부담금

(목적) : 3,948,000원*1식=
3,948,000

2.교직원 복지 및 역량강화 13,700 10,200 3,500

1.교직원역량강화 7,100 7,100 0

1.직무연수 5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.자율연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학습동아리운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 505 505 0

2.목적사업업무추진비 495 495 0

2.교직원복지 6,600 3,100 3,500

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원문화행사 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

4.교원안심서비스 3,500 0 3,500

1.일반수용비 2,590 0 2,590
(성립전_2추)스마트폰 앱(서비스 기본료)

 : 3,080원*33회선*4개월 =
407,000

(성립전_2추)스마트폰 앱(사용료) : 

148,250원*4개월 =
593,000

(성립전_2추)교원치유 프로그램(체험비) :

 30,000원*53명=
1,590,000

2.운영수당 327 0 327
(성립전_2추)교원치유 프로그램(강사비) :

 327,000원*1식=
327,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 583 0 583
(성립전_2추)교원치유 프로그램(협의회비)

 : 11,000원*53명=
583,000

2.학생복지/교육격차 해소 991,161 991,983 -822

1.급식 관리 713,491 708,615 4,876

1.학교급식운영 713,491 708,615 4,876

1.조리원인건비 3,799 2,471 1,328

1.공무직인건비 2,080 2,080 0

2.기간제근로자인건비 1,719 391 1,328
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 625,000

원*1식=
625,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 547,000

원*1식=
547,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 156,000

원*1식=
156,000

2.급식재료구입비 640,904 615,824 25,080

1.급식용식재료비 640,904 615,824 25,080 식품비(교직원포함) : 25,080,000원*1식= 25,080,000

3.급식운영비 41,198 63,198 -22,000

1.일반수용비 31,698 48,198 -16,500 운영비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

각종검사수수료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

급식소모품구입비 : -4,500,000원*1식= -4,500,000

2.연료비 7,000 10,000 -3,000 도시가스비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

3.교직원복지비 2,500 5,000 -2,500 조리원피복비 : -2,500,000원*1식= -2,500,000

4.급식기구확충비 22,362 22,362 0

1.비품구입비 22,362 22,362 0

5.대체인건비 1,228 760 468

1.기간제근로자인건비 1,228 760 468
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(기

본) : =468,000원*1식=
468,000

6.급식시설유지관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.보건관리 91,289 90,381 908

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,074 41,074 0

1.학생건강검사 9,294 9,294 0

1.학생복지비 9,294 9,294 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건실운영 17,700 17,700 0

1.운영수당 4,840 4,840 0

2.교육운영비 100 100 0

3.학생복지비 11,500 11,500 0

4.비품구입비 1,260 1,260 0

3.감염병예방관리(경상) 9,980 9,980 0

1.일반수용비 2,180 2,180 0

2.교육운영비 7,800 7,800 0

4.[국고]흡연예방교육운영(목적) 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

5.산업안전관리(경상) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 50,215 49,307 908

1.먹는물관리 8,262 9,697 -1,435

1.일반수용비 8,262 9,697 -1,435 정수기유지보수 : -1,435,490원*1식= -1,435,000

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

4.공기청정기운영(경상) 13,273 14,500 -1,227

1.일반수용비 10,773 12,000 -1,227 렌탈료 : -1,227,000원*1식= -1,227,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

5.방역관리(목적) 25,500 21,930 3,570

1.운영수당 25,500 21,930 3,570
(성립전_2추)방역활동봉사자운영비 : 

=714,000원*1식=
714,000

(성립전_2추)방역활동봉사자운영비 : 

17,000원*42일*4명=
2,856,000

3.학생복지 186,381 192,987 -6,606

1.교육복지우선 39,029 38,450 579
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생파악 3,625 3,625 0

1.운영수당 1,395 1,395 0

2.교육운영비 2,230 2,230 0

2.맞춤형지원 21,700 21,700 0

1.운영수당 7,820 7,820 0

2.교육운영비 13,880 13,880 0

3.환경조성 7,300 7,300 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 5,750 5,750 0

4.운영지원 6,404 5,825 579

1.공무직인건비 2,779 2,200 579 시간외수당(추가) : 19,280원*30시간= 579,000

2.운영수당 0 300 -300 슈퍼비전 : -150,000원*2회= -300,000

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 1,225 925 300 사무용품 : 150,000원*2회= 300,000

5.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 147,352 154,537 -7,185

1.졸업앨범제작 9,949 12,100 -2,151

1.일반수용비 150 150 0

2.학생복지비 9,799 11,950 -2,151 학생졸업앨범 : -2,151,000원*1식= -2,151,000

2.학생증제작 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

3.학생교복구입 74,978 77,100 -2,122

1.학생복지비 74,978 77,100 -2,122 교복구입비(목적) : -212,200원*10명= -2,122,000

4.학생교과서구입(경상) 62,175 65,087 -2,912

1.교육운영비 62,175 65,087 -2,912 교과서구입 : -2,912,230원*1식= -2,912,000

3.기본적 교육활동 497,987 521,640 -23,653

1.교과 활동 162,333 159,989 2,344

1.교과활동지원 28,231 26,373 1,858
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1.교사용교과서(지도서)구입 0 157 -157

1.교육운영비 0 157 -157 지도서 : -157,000원*1식= -157,000

2.보결수업관리 2,400 2,400 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

4.전환기프로그램 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

5.순회교사제(목적) 5,855 3,840 2,015

1.기타수당 600 300 300
(성립전_2추)순회수당(목적) : 300,000원

*1식=
300,000

2.여비 5,255 3,540 1,715
(성립전_2추)순회여비(목적) : 1,715,000

원*1식=
1,715,000

6.두드림학교운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.학습준비물 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

7.교과보충(목적) 8,376 8,376 0

1.기타수당 5,688 5,688 0

2.교육운영비 2,688 2,688 0

2.국어 교과활동 2,880 2,880 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.사회 교과활동 840 840 0

1.교과운영 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

2.도덕교과운영 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

4.수학 교과활동 1,200 1,200 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

5.과학 교과활동 59,272 59,272 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0

3.기술·가정교과운영 5,562 5,562 0

1.교육운영비 480 480 0

2.학습준비물 5,082 5,082 0

4.지능형과학실구축사업(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 44,800 44,800 0

6.체육 교과활동 8,624 8,624 0

1.교과운영 7,000 7,000 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.학습준비물 5,200 5,200 0

3.비품구입비 200 200 0

2.체육시설개방지원금(목적) 1,624 1,624 0

1.일반수용비 975 975 0

2.비품구입비 649 649 0

7.예술 교과활동 28,330 28,330 0

1.미술교과운영 6,630 6,630 0

1.교육운영비 6,630 6,630 0

2.음악교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 600 600 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.음악실 현대화(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 15,000 15,000 0

8.외국어 교과활동 2,240 2,240 0

1.중국어교과운영 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.영어교과운영 1,280 1,280 0

1.학습준비물 1,280 1,280 0

9.특수교육교과활동 30,396 29,910 486

1.교과운영 4,272 4,272 0

1.교육운영비 4,272 4,272 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

3.특수교육지도사인건비 1,074 1,074 0

1.공무직인건비 1,074 1,074 0

4.통학지원(목적) 1,950 1,464 486

1.학생복지비 1,950 1,464 486
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

486,000원*1식=
486,000

5.자율선택과제(목적) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

6.특수학급노후교실환경개선(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

2.비품구입비 9,500 9,500 0

10.정보교과활동 320 320 0

1.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 240 240 0

2.학습준비물 80 80 0

2.창의적 체험활동 302,284 328,281 -25,997
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 45,510 45,510 0

1.학생회활동지원 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.학예회 9,760 9,760 0

1.교육운영비 9,760 9,760 0

3.학급교육활동경비 8,700 8,700 0

1.교육운영비 8,700 8,700 0

4.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.체육대회 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

6.과학의달행사 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.학교특색사업(경상) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

8.학생회활동지원(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

2.현장체험학습활동 203,674 229,671 -25,997

1.수학여행 188,283 188,804 -521

1.여비 8,048 8,048 0

2.교육운영비 180,235 180,756 -521
2학년테마식수학여행비 : -1,554,000원*1

식=
-1,554,000

3학년테마식수학여행비 : -717,000원*1식= -717,000

(성립전_2추)2학년테마식수학여행비(목적)

 : 250,000원*5명=
1,250,000

(성립전_2추)3학년테마식수학여행비(목적)

 : 250,000원*2명=
500,000

2.현장학습 15,391 40,867 -25,476

1.여비 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 14,391 39,867 -25,476
1학년 현장체험학습비 : -25,476,670원*1

식=
-25,476,000

3.동아리활동 30,270 30,270 0

1.동아리활동 640 640 0

1.학생복지비 640 640 0

2.학교스포츠클럽활동 28,430 28,430 0

1.운영수당 6,510 5,530 980 토요스포츠강사비(목적) : 980,000원*1식= 980,000

2.교육운영비 14,920 15,900 -980
스포츠클럽활동운영비(목적) : -980,000원

*1식=
-980,000

3.학생복지비 7,000 7,000 0

3.학교스포츠클럽활동(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.진로활동 22,830 22,830 0

1.진로체험프로그램운영지원(경상) 22,830 22,830 0

1.교육운영비 22,380 22,830 -450
3학년 진로체험프로그램운영 : 2,280,000

원*1식=
2,280,000

2학년 진로체험프로그램운영 : -2,730,000

원*1식=
-2,730,000

2.목적사업업무추진비 450 0 450 진로체험협의회비 : 15,000원*10명*3회= 450,000

3.자유학기(년) 활동 33,370 33,370 0

1.자유학기(년)제활동 33,370 33,370 0

1.자유학기(년)제운영(경상) 30,020 30,020 0

1.운영수당 2,200 2,200 0

2.교육운영비 26,570 26,570 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

2.농촌교육진로체험활동(목적) 3,350 3,350 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 62,525 59,525 3,000

1.방과후학교 운영 32,900 29,900 3,000

1.방과후학교운영 32,900 29,900 3,000

2.특수교육방과후학교운영(목적) 12,900 9,900 3,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,900 9,900 3,000
(성립전_2추)특수교육대상학생방과후운영

비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

3.방과후학교운영(목적) 20,000 20,000 0

1.운영수당 7,630 7,630 0

2.전기요금 960 960 0

3.교육운영비 10,920 10,920 0

4.기간제근로자법정부담금 130 130 0

5.목적사업업무추진비 360 360 0

2.독서활동 25,425 25,425 0

1.독서활동운영 25,425 25,425 0

1.도서구입 18,400 18,400 0

1.도서구입비 18,400 18,400 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.사서인건비 625 625 0

1.공무직인건비 625 625 0

4.독서토론한마당 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 500 500 0

5.도서구입(경상) 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

6.독서논술교육운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.교기육성 1,600 1,600 0

1.[국고]교기운영 1,600 1,600 0

1.수영부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[국고]전국소년체전대표선수훈련비및단복비(목적)600 600 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 600 0

4.기타 선택적 교육활동 2,600 2,600 0

1.기타선택적교육운영 2,600 2,600 0

1.대학교 교육실습생 운영 600 600 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.기후변화교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.교육활동 지원 251,843 220,869 30,974

1.교무업무 운영 23,460 24,630 -1,170

1.교무학사운영 23,460 24,630 -1,170

1.교무학사운영 2,646 2,646 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 2,326 2,326 0

2.교육활동홍보 3,880 3,880 0

1.교육운영비 3,880 3,880 0

3.입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.교육과정평가 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.입학전형 0 1,170 -1,170

1.교육운영비 0 1,170 -1,170 반편성용적성검사 : -4,500원*260명*1회= -1,170,000

6.환경정리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

7.교육과정워크숍 8,974 8,974 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.여비 4,200 4,200 0

임소연 2023년 12월 06일 09시 59분 52초 19 전라북도교육청 군산서흥중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.일반업무추진비 2,174 2,174 0

2.생활지도운영 68,167 65,873 2,294

1.학생생활상담지도 27,961 26,471 1,490

1.학생생활지도 운영 1,520 30 1,490

2.교육운영비 1,520 30 1,490
(성립전_2추)세계 스카우트 잼버리 참가 

지원(목적) : 1,490,000원*1명=
1,490,000

2.상담실운영비 4,941 4,941 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.교육운영비 3,291 3,291 0

3.Wee클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,160 2,160 0

4.따뜻한학급만들기(목적) 13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

5.교통및학교폭력관련학부모안전도우미(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학교폭력예방 32,182 32,182 0

1.학교폭력관련연수지원 880 880 0

1.일반수용비 80 80 0

2.운영수당 800 800 0

2.학교폭력대책위원회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

3.맞춤형학교폭력예방교육(목적) 21,152 21,152 0

1.운영수당 19,072 19,072 0

2.교육운영비 1,329 1,329 0

3.기간제교원법정부담금 751 751 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.찾아가는학교폭력예방연극지원(목적)10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 8,024 7,220 804

1.안전교육 804 0 804

1.교육운영비 804 0 804 간식비 : 2,820원*285명= 804,000

2.체험중심 안전교육 체험비(목적) 7,220 7,220 0

1.교육운영비 7,220 7,220 0

3.연구학교 운영 9,585 9,585 0

1.연구학교운영 9,585 9,585 0

1.군산형미래학년군(목적) 9,585 9,585 0

1.교육운영비 9,585 9,585 0

4.학습지원실 운영 85,781 85,781 0

1.방송실운영 47,375 47,375 0

1.방송실운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.방송실 환경개선 45,815 45,815 0

1.비품구입비 45,815 45,815 0

2.정보화실운영 38,406 38,406 0

1.학교정보화지원 38,406 38,406 0

1.일반수용비 7,350 7,350 0

2.교육운영비 8,078 8,078 0

3.비품구입비 22,578 22,578 0

4.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 64,850 35,000 29,850

1.교육환경개선 64,850 35,000 29,850

1.교실환경개선 64,850 35,000 29,850

1.일반수용비 64,850 35,000 29,850
벽화그리기 사업(목적) : 29,850,000원*1

식=
29,850,000

6.학교 일반운영 407,673 400,693 6,980
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1.학교기관 운영 70,097 70,097 0

1.부서기본운영 69,668 69,668 0

1.교장실운영 10,924 10,924 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 5,312 5,312 0

3.직책급업무수행경비 3,612 3,612 0

2.행정실운영 37,702 37,702 0

1.일반수용비 24,203 24,203 0

2.기타공공요금 285 285 0

3.여비 4,228 4,228 0

4.교직원복지비 1,340 1,340 0

5.일반업무추진비 1,200 1,200 0

6.비품구입비 6,446 6,446 0

3.교무부운영 19,042 19,042 0

2.일반수용비 6,500 6,500 0

3.여비 10,080 10,080 0

4.교직원복지비 512 512 0

5.일반업무추진비 1,450 1,450 0

6.비품구입비 500 500 0

4.직원회 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.교사회 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 429 429 0

1.행정(사무)실무사인건비 429 429 0

1.공무직인건비 429 429 0

2.시설 장비 유지 334,976 327,996 6,980

1.학교시설장비유지 334,976 327,996 6,980
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1.공공요금및제세공과금 94,582 94,582 0

1.일반수용비 310 310 0

2.전기요금 52,200 52,200 0

3.상하수도료 32,000 32,000 0

4.기타공공요금 10,072 10,072 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 82,424 77,324 5,100

1.일반수용비 82,424 77,324 5,100
대청소(복도창,계단) 용역비 : 5,100,000

원*1식=
5,100,000

4.시설일반관리 84,918 81,502 3,416

1.기간제근로자인건비 1,320 1,000 320 일용인부 : 80,000원*4명= 320,000

2.일반수용비 65,598 70,502 -4,904 소규모수선비 : 856,000원*1회= 856,000

수목관리비 : 4,240,000원*1식= 4,240,000

시설소모품구입비 : -10,000,000원*1식= -10,000,000

3.비품구입비 18,000 10,000 8,000 이동식 초소 구입 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

5.화장실관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

6.시설관리원인건비 3,751 4,050 -299

1.공무직인건비 3,751 4,050 -299
시설관리원시간외수당 : -14,980원*20시간

=
-299,000

7.경비원인건비 40,970 41,627 -657

1.공무직인건비 39,040 39,227 -187 경비원시간외수당 : 15,780원*2명*4시간= 127,000

경비원퇴직금 : -314,000원*1명= -314,000

2.공무직법정부담금 1,930 2,400 -470
경비원4대보험기관부담금 : -470,000원*1

식=
-470,000

9.미화원인건비 22,131 22,711 -580

1.공무직인건비 21,011 21,391 -380 미화원기본급 : -660,000원*1식= -660,000

미화원시간외수당 : 480,000원*1식= 480,000

미화원연차수당 : -200,000원*1식= -200,000

2.공무직법정부담금 1,120 1,320 -200 미화원4대보험기관부담 : -200,000원*1식= -200,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : -500,000원*1식= -500,000

세출합계 2,342,778 2,275,732 67,046
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